MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO - MTG
67º Congresso Tradicionalista Gaúcho

3ª RT – São Borja, 11 a 13 de janeiro de 2019
______________________________________________________________________________________________________________

ATA Nº 01 - SESSÃO PREPARATÓRIA

- Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove (11.01.2019), nas
dependências do Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Tropilha Crioula, localizado na Rua
João Palmeiro número mil e duzentos e dezoito (nº 1218), Centro da cidade de São Borja,
Estado do Rio Grande do Sul, às dezesseis horas e dezoito e oito (16h18min), iniciou-se a
Sessão Preparatória. O Presidente do MTG Nairioli Antunes Callegaro colocou em
votação o nome de Airto Glademir Toniazzo Timm para Presidente do Congresso e para 1º
Vice-Presidente, Vera Lúcia Menna Barreto, que foram devidamente aprovados. Informou
o nome do 2º Vice-Presidente, Carlos Alberto Robalo Ayres indicado pela Comissão
Executiva; ainda o Secretário Geral, Paulo Roberto de Fraga Cirne, com a seguinte equipe
de trabalho: Ivonete Beatriz da Silva e Silva, Secretária de Atas e como auxiliar, Mirela
Azevedo Ferreira; o Relator Geral, Flávio Antônio Rodrigues e a Comissão de Teses,
composta por: Alessandro Gradaschi, Diana Juciele Ribeiro, Fabiano Vencato da Silva,
Gelson Descovi Vargas, José Adair da Silva, José Nicanor Castilhos de Oliveira, Júlia
Grasiela Azambuja, Luise Morais, Marco Saldanha, Maria Izabel Trindade de Moura e
Patrícia Oliveski. O Presidente fez uma alteração na Programação do Congresso, para
sábado dia doze de janeiro (12.01), às onze horas (11h) palestra com o Professor Muriel
Pinto da UNIPAMPA, que falará sobre as Missões. Finalizando a Sessão, o Presidente
declarou empossados os componentes da mesa diretora do Congresso e convidou todos
para o Recebimento da Chama Crioula, às dezessete horas (17h) e após, a Primeira Sessão
(1ª) Sessão Plenária. Como nada mais foi tratado, às dezesseis horas e trinta minutos
(16h30min) foi encerrada a sessão, que para constar, eu, Paulo Roberto de Fraga Cirne,
Secretário Geral, lavrei a presente ata, digitada por Ivonete Beatriz da Silva e Silva e que
assinarei juntamente com o Presidente do Congresso.

_______________________________________________________________
CTG TROPILHA CRIOULA – RUA JOÃO PALMEIRO Nº 1218 – CENTRO